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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ TÂN MỸ 
 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tân Mỹ, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Đợt  cao điểm” vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội  

tự nguyện năm 2024 trên địa bàn xã Tân Mỹ 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 16/4/2024 của Chủ tịch 

UBND thành phố Bắc Giang về việc triển khai “Đợt cao điểm” vận động nhân 

dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc 

Giang; Chủ tịch UBND xã Tân Mỹ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Đợt 

cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 trên địa bàn 

xã Tân Mỹ cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự vào cuộc 

đồng bộ của các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện an sinh xã hội, UB MTTQ 

và các đoàn thể nhân dân tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân, phát triển 

BHXH tự nguyện góp phần bảo đảm an sinh xã hội. 

 2. Yêu cầu 

- Tăng cường phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và nhân 

dân trong thành phố, tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo lên sự đột phá 

về phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. 

- Các hoạt động trong tháng “Đợt cao điểm vận động nhân dân tham gia 

BHXH tự nguyện” (viết tắt là “Đợt cao điểm”) được triển khai sâu rộng đến 

từng hộ gia đình, từng cụm dân cư, từng thôn trên địa bàn xã. 

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN CỤ THỂ TRONG ĐỢT CAO ĐIỂM  

1. Trong tháng cao điểm: Các thôn hoàn thành chỉ tiêu vận động người 

dân tham gia BHXH tự nguyện (có biểu chi tiết đính kèm). 

2. Thời gian tổ chức: từ ngày 22/4/2024 đến hết ngày 31/5/2024 

3. Phấn đấu trong đợt cao điểm tăng 35 người tham gia BHXH tự nguyện. 

III. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1. Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già”. 

 2. Thông điệp truyền thông 

 - Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện là chế 

độ hưu trí ưu việt của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia. 

          - Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và 

hưởng lương hưu hàng tháng khi về già. 

          - Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện vì sự ổn định của bản thân và gia 

đình, hãy tham gia bảo hiểm xã hội ngay hôm nay.          
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          3. Nội dung và cách thức tuyên truyền 

a) Nội dung 

Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH đối với 

đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân; củng cố, tạo niềm tin sâu 

rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH. 

Tập chung tuyên truyền, vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu 

nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể, lao động trong các ngành nghề, 

trang trại thuộc các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, chế biến, dịch vụ. 

b) Cách thức tuyên truyền 

- Truyền thông trực tiếp: Tổ chức hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp, 

chia thành các nhóm nhỏ đến từng gia đình, khu dân cư, cơ sở kinh doanh, địa 

điểm công cộng để tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân tham gia 

BHXH tự nguyện. 

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng:  Xây dựng tin, 

bài, phóng sự và tiểu phẩm truyền thông về chính sách BHXH tự nguyện, tạo sự 

đồng thuận xã hội trong thực hiện chính sách, chú trọng đài truyền thông qua hệ 

thống truyền thanh cơ sở của xã, thôn. 

- Truyền thông trên mạng xã hội: Thực hiện truyền thông trên mạng xã hội 

theo chiến dịch, đăng tải các tin, bài, phóng sự, vi deo… nhằm lan tỏa nội dung, ý 

nghĩa các chính sách BHXH tự nguyện; khuyến khích công chức, viên chức sử 

dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện. 

- Tuyên truyền trực quan: Bằng nhiều hình thức như pa nô, áp pích, 

tranh tường, khẩu hiệu, băng rôn… để mọi người dân nắm bắt, hiểu biết về 

chính sách BHXH tự nguyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - xã hội ( LĐTBXH) 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

“Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 

2024 trên địa bàn xã; 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo và phân công các 

thành viên trực tiếp chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các thôn được phụ 

trách thực hiện Tháng cao điểm;  

- Xác định lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH tự nguyện. 

- Báo cáo nhanh kết quả thực hiện “Đợt cao điểm” vào thứ 4 hàng tuần về 

Phòng Lao động TB&XH thành phố.  

2.  Đài truyền thanh xã 

Tuyên truyền các nội dung liên quan đến chính sách BHXH tự nguyện; 

các quy trình, thủ tục, quyền lợi, trách nhiệm của người dân tham gia BHXH tự 

nguyện trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn. 
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3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng “Đợt cao 

điểm”; vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia BHXH tự nguyện; vận 

động các tổ chức, cá nhân tặng sổ BHXH hoặc hỗ trợ đóng BHXH cho người có 

hoàn cảnh khó khăn chưa tham gia BHXH. 

         - Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán 

bộ, hội viên, người dân tham gia BHXH tự nguyện; đẩy mạnh công tác rà soát 

các đối tượng tiềm năng, tích cực vận động, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu người 

tham gia BHXH tự nguyện. 

 4. Thành viên Ban chỉ đạo xã 

 - Các thành viên Ban chỉ đạo xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

phụ trách các thôn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện vân động nhân dân tham 

gia BHXH tự nguyện;  

- Các thành viên báo cáo kết quả vận động của thôn được giao phụ trách vào 

sáng thứ 4 hàng tuần (Đ/c Xuyến nhận) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.  

5. Các thôn 

- Triển khai thực hiện kế hoạch “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham 

gia BHXH năm 2024 của UBND xã đảm bảo đạt kết quả cao nhất; đạt chi tiêu 

do UBND xã giao.( Có biểu phân bổ kèm theo). 

- Trong Đợt cao điểm, các thôn báo cáo về thành viên Ban chỉ đạo xã phụ 

trách thôn vào thứ 3 hàng tuần. 

- Báo cáo kết quả vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 

trong tháng cao điểm vào ngày 30/5/2024. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Lao động-TB&XH TP (B/c); 

- Các thành viên BCĐ phát triển đối tượng tham 

gia BHXH, BHYT, BHTN xã (t/hiện); 

- Các thôn ( t/hiện); 
- Lưu: VT. 

 

  

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thịnh 
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BIỂU GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỰ NGUYỆN TRONG “ĐỢT CAO ĐIỂM” 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND, ngày      /4/2024 UBND xã Tân Mỹ) 

                                                                             

                                                                                               Đơn vị tính: Người 

TT Thôn 

Chỉ tiêu phát triển 

BHXH tự nguyện 

năm 2024 

Số người phải phát triển 

trong “Đợt cao điểm” 

1 Đông Lý 6 3 

2 Ba 6 3 

3 Tân Phượng 8 4 

4 Mỹ Cầu 8 5 

5 Tự 6 2 

6 Lực 6 2 

7 Lò 8 4 

8 Giếng 7 4 

9 Đồng 8 4 

10 Phố 6 2 

11 Miễu 5 2 

 Tổng 74 35 
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